Necq; em quia dixit deus, Inuoca me in die tribū latiōis, & exmiā te, & gloriſcabis me, propterea nō debuit fugere Apostolus, & per murū in sponta submitti, ut manus persequētum euaderet, sed expectare potius ut cōprehēderet, & eū sicut tres pueros de medijs ignib; liberaret. Aut ppter hoc nec dñs dīcere debuit, Si uos persecuti fuerint in unam ciuitatē, fugite in aliā, quia ipse dixit, Si quid petieritis in nomine meo, dabit uobis. Sicut ergo quisq; persecutionē fugientib; discipulis Christi obijceret huiuscemodi quātione, cur non stetissent potius, & inuocato deo per eius mirabilia sic eruerent, ut Daniel à leonib; & Petrus ex uinculis: Respōderet nō se oportuisse tētare deū, sed tunc eū talia si uellet esse facturū, cū ipsi quid face-

A rent nō haberet. Cū uero eis fugā in potestate de- dissit, etiā si per illam liberant, nō nisi ab ipso libe rari, Sic etiā dei seruis uacātib; & valentibus exem ple et p̄cepto Apostolico manib; suis uicī trāsigere, si quis ex Euāgelio mouerit quātione de uolatilibus cœli, quae nō semināt neq; meūt, neq; cōgregat in apotechas, & de lilijs agrī, quia nō la borat neq; nēt: facile respōdebūt, Si et nos per ali quā uel infirmitatē uel occupationē nō possimus operari, sic ille nos pascet & uestiet quēadmodū aues & lilia, quae nihil operant huiuscemodi. Cū aut̄ possimus, nō debemus tentare deū nos cum, quia & hoc q; possimus, eius munere possimus. Et cū hic uiuimus, illo largiēte uiuimus, qui largi tū est ut possimus. Et ideo de istis necessariis soli citi non sumus, quia cum hęc possimus agere, ille nos pascit & uestit, à quo pascunt homines & uestiunt. Cū uero hęc nō possimus agere, idem p̄ nos pascit & uestit à quo aues pascunt & lilia ue stiunt, quoniā nos pluris sumus illis. Quapropter in ista militiā nostra, nec in craftinum cogitamus, q; nō ppter ista temporalia quo pertinet craftinus, sed propter illa sempiterna ubi semper hodiernus est, nos illi p̄bauimus, ut ei nullis negocijs secula rib; implicati placeamus. Quæ cū ita sint, sine me paululū sancte frater, dat em mihi dñs per tem gnā fiduciā, eos ipsos allo qui filios & fratres no stros, quos noui quāta nobiscū dilectiōe parturi as, donec in eis Apostolica disciplina formet. O serui dei, milites Christi, ita ne dissimulatis callidi simi hostis infidias, qui bonam famā uestram, tam bonū Christi odorē, ne dīcāt animę bonę. Post odore unguentorū tuorū curremus, & sic laqueos eius euadāt. omni modo cupiēs obscurare putoribus suis, tam multos hypocritas sub habitu monachorū usq; quaç dispersit, circūtūtes prouincias, nusq; missos, nusq; fixos, nusq; stātes, nusq; sedentes. Alij mēbra martyrū, si tamē martyrū, uēditāt; alij fimbrias & phylacteria sua magnificāt: alij par rentes uel consanguineos suos in illa uel in illa re gione se audisse uiuere, & ad eos pergere mētiūt: & omnes petūt, omnes exigūt, aut sumptus lucro s̄a egētatis, aut simulatae p̄cūfū sanctitatis: cū in terea ubiq; in factis suis malis deprehensi fuerint, uel quoquo modo innotuerint, sub generali nomine monachorū uestrū, p̄positū blasphemāt, Reliquie

Labore Agustini Cap.
mus XXIX

mus quæ nos digito attingere nolumus. Quæri te & agnoscite labores occupationū nostrarū, & in aliquibus nostrorū etiā corporū infirmitates, & ecclesiārū quibus seruimus talē iam cōsuetudi nē, ut nos ad illa opera ad quæ uos hortamur ue care nō sināt. Quanq; em dīcere possemus, Quis militat suis stipēdīs unquā? Quis plātāt uineam & de fructu eius nō edit? Quis pascit gregē & de lacte gregis nō percipit? tamen dominū lesum, in cuius nomine securus hęc dico, testē inuoco sup animā meā, quoniā quātū attinet ad meū commō dum, multo mallē per singulos dies certis horis, quantū in bene moderatis monasterijs cōstitutū est, aliqd manib; operari, & cæteras horas habere ad legendū & orandū, aut aliquid de diuinis literis agēdū liberas: q̄ tumultuofissimas perplexitatēs causarū alienarū pati de negotijs secularibus uel iudicādo dirimēdis, uel interueniendo p̄cī dendis: quibus nos molestijs idē affixit Apostolus, nō utiq; suo, sed eius qui in eo loquebat arbitrio, quas tamē ipsum perpessū fuisse nō legimus. Aliter em se habebat Apostolatus eius discursus. Nec dīxit, Secularia īgī iudicia si habueritis, ad nos deferte, aut nos constituite ad iudicandū: sed eos qui contēpibiles sunt in ecclesia, hos, inquit, collocate. Ad reuerentiā uobis dico. Sic nō est in ter uos quisq; sapiēs qui possit inter fratre suū iudicare, sed frater cū fratre iudicatur, & hoc apud infideles. Sapientes ergo qui in locis consistebant fideles & sanctos, nō qui hac atq; illac, ppter Euā geliū discurribat, taliū negotiorū examinatores esse uoluit. Vnde nūquam de illo scriptum est, q; aliquādo talib; uacauerit, à quibus nos excusare nō possimus, etiā si cōtemptibiles simus, quia & hos collocari uoluit si sapiētes defuissent, potius q; ut negotia Christianorū deferrēt in forū. Quē tamē laborē nō sine cōsolatiōe dñi suscipimus p̄ spe uitae ēternę ut fructū feramus cū tolerātia. Ser ui em sumus eius ecclesia, & maxime infirmioribus mēbris, quātalibet in eodē corpore mēbra sumus. Omitto alias innumerabiles ecclesiasticas curas, quas fortasse nemo credit nisi q; exptus est. Nō ergo alligamus onera grauia, & humeris uestris imponimus, quę nos dīgito non attingimus: quādqdē si officiū nostri salua ratiōe possemus, uidet ille qui p̄bat corda nostra, mallemus hęc a gere, quę ut agatis hortamur, q̄ ea quę nos agere cogimur. Sane omib; & nobis & uobis p̄ nostro gradu et officio laborātib; et arcta uia est in labore & erūna, & tamē in spe gaudētib;. Iugū em eius lene est et sarcina leuis, q; nos uocauit ad requiē, qui prior trāsitus fecit à cōuale ploratiōis, ubi nec ipse sine pressuris fuit. Si fratres, si filii nostri estis, si cōserui, uel potius in Christo serui uestrī sumus, audite quę monemus, agnoscite quę p̄cipimus sumite quę dispēsamus. Si aut̄ Pharisēi sumus, alli gātes onera grauia, et imponētes humeris uestris quę dīcimus facite, etiā si quę facimus im p̄batis. Nobis aut̄ minimum est ut à uobis dījudicemur, aut ab humano die. Quām germana charitate sit nobis cura de uobis, ille inspiciat qui dedit q; in spicēdū eius oculis offeramus. Postremo qd uul tis sentite de nobis, Paulus Apostolus uobis p̄cipit & obsecrat in domino, ut cum silētio, id est, quieti et obedīter ordinati operātes uestrū panē manducetis. Nec de illo, ut arbitror, aliquid mali creditis, & in illū qui per eum loquit̄ credidistis.

Hęc mihi charissime & in Christi uiscerib; uenerāde frater Aureli, quātū donauit ut possem, q; per te iussit ut facerē, de opere monachorū nō dīstuli scribere, id maxime curās ne boni fratres Apostolīcīs p̄ceptis obedītes, à pigris & inobedientib; etiā prevaricatores Euāgelij dīcerent, ut qui nō operant, saltē illos qui operant, sibi antepōdos esse nō dubitet. Cæterū quis ferat homines cōtumaces saluberrimis Apostoli monitīs resūtētes, nō sicut infirmiores tolerari, sed sicut etiā sanctiores p̄dīcari, ut monasteria doctrina fani ore fundata, gemina illecebra cortūpāt, et dissolu ta licētia uacationis, & falso nomine sanctitatis Sciāt ergo etiā cæteri fratres & filii nostri, qui fauere talib; & huiusmodi p̄sumptionē per ignora ntia defendere cōsuerūt, se potissime corrigen dos, ut illi corrigi possint, nō ut infirmēt benefa cere. Sanē in eo quod seruis dei p̄pte atq; alacris ter necessaria subministrāt, nō solū nō reprehēdi mus, sed etiā suauissime amplectimur: sed ne puer sa misericordia magis eorū futurā uitā noceat, q; presenti subueniāt: minus em peccat si nō laudet peccator in desiderijs animę suę, et qui iniqua gerit benedicat. Quid aut̄ iniquius q̄ uelle sibi ob tēperari ēminoribus, & nolle obtēperare maiori bus: Apostolo dico, nō nobis, intantū ut etiā iam comā nutriāt. Vnde ille nec disputari omnino uoluit dīces, Si aut̄ quis uult cōtentiosus esse, nos talem cōsuetudinē nō habemus, neq; ecclesia dei. Hoc aut̄ p̄cipio, ut scilicet nō differētis solertia requirāt, sed p̄cipiētis autoritas attēdat. Nā & hoc quō pertinet queso, tā aperte cōtra Apostoli p̄cepta comari? An ita uacandū est, ut nec tōso res operēt? An q; Euāgelicas uolucres īmītarī se dīcūt, quasi depilarī tīmēt ne uolare non possint? Vereor in hoc uitio plura dīcere, ppter quosdam crinitos fratres, quorū p̄tēter hoc multa & penē omnia ueneramur. Sed quo magis eos in Christo diligimus, eo sollicitius admonemus. Nec em metuimus ne humilitas eorū respuat admonitionem nostrā, quandoquidē & nos à talib; ubi forte titubamus aut aberramus, cupimus admoneri. Hoc ergo admonemus tam sanctos uiros, ne stultis uanorū hominīt argumentationib; moueant, & eos in hac peruersitate īmītēt, quib; sunt in cæteris lōge dissimiles. Illi em uenale cīrcūferētes hypocrisim, tīmēt ne uilior habeat tōsa sanctitas q̄ coma ta, ut uidelicet qui eos uidet, antiquos illos quos legimus cogitēt, Samuelē & ceteros qui nō tondebant. Nec cogitāt quid intersit inter illud Propheticū uelamentū, et hāc Euāgelij reuelationē, de qua dīcit Apostolus: Cū trāsiteris ad Christum, 2 Cor. 13 auferet uelamē. Quod enim significabat uelamē interpositū inter faciē Moylī et aspectū populi Israēl, hoc significabat illis tēporib; etiā coma san

Admonet bo nos ne desidia malorū & ip̄e pigreſcentes corrupunt r Cap. XXX

De capite ton so & comato Cap. XXXI

ctorū. Nā idem Apostolus etiā comā pro uelamē
to esse dicit, cuius autoritate isti urgent. Aptē qd
pe ait: Vir qdē si comatus sit, ignominia est illi. Ip
sam ignominia, inquit, suscipimus merito pecca
torū nostrorū, ad hoc obtēdentes simulatae humili
tatis umbraculū, ut sub eo proponant uenalē ty
phū, quasi Apostolus supbiā doceat cū dicit, Om
nis vir orās aut pphetans uelato capite cōfundit
caput suū: Et vir qdē non debet uelare caput suū,
cū sit imago & gloria dei. Qui ergo dicit, Nō de
bet: nescit forte docere humilitatē. Sed si hāc ig
nominiā tēpore Euāgelij, q̄ erat sacramentū tem
pore Prophetie, p humilitate isti appetūt, tōdeāt,
& cilicio caput uelēt: sed nō erit tūc species illa ue
nalis, quia Sāpson non cilicio sed coma uelabat.

Peruersa inter
pretatio scri
pture per mo
nachos Cap.

XXXII

Iā illud si dici potest, q̄ luctuose ridiculūt est, qd
rursus inuenēt ad defensionē criniū suorū. Vī
rum inquiunt, phibuit Apostolus habere comā.
Qui autē seipso castrauerūt, ppter regnū cōlorū,
iam non sunt uiri. O dementiā singularē. Merito
qui hoc dicit, aduersus sanctę scripturę manifesta
preconia cōsilio nephādē impieratis armāt, & p
seuerat in itinere tortuoso, et pestiferā doctrinam
conat inducere, q̄a nō est beatus vir qui nō abiit
in cōsilio impiorū, & in via peccatorū nō stetit, et
in cathedra pestilētē nō sedit. Nam si in lege dei
meditaret die ac nocte, illic inueniret ipsum A
postolū Paulū, q̄ certe summā castitatē pcessus di
cit, Velle autē omnes homines esse sicut meipsum:
& tamē se uirū ostēdit, nō solū ita uiuēdo, sed etiā
ita loquēdo, ait em̄: Cū essem paruulus quasi par
uulus loquebar, quasi paruulus sapiebā, quasi par
uulus cogitabā: cū autē vir effectus sum, euacuau
ea quē erāt paruuli. Sed quid Apostolū cōmemo
rem, cū de ipso dño & Saluatore nostro nesciant
quid sentiat qui hec dicunt, Nā de quo alio dicit:
Donec occurramus om̄es in unitatē fidei & agni
tionē filij dei, in uirū perfectū, in mēsurā etatis ple
nitudinis Christi, ut ultra nō simus paruuli facta
ti et cōcūlati omni uēto doctrinē in illusioē homi
nū, in astutia ad machinationē erroris. Qua illus
ioē isti decipiūt impios, qua astutia & machina
mētis inimici & ipsi cōcūlerunt, & in sua cōcūla
tiōe cohērentes sibi animos infirmorū quodāmo
do rotare conant, ut pariter nesciant ubi sint. Au
dierūt em̄ uel legerūt quod scriptum est, Quicq̄
em̄ baptizati estis in Christo, Christum induistis,

ubi nō est Iudaeus, neq̄ Græcus, nō seruus, neq̄ li
ber, nō masculus neq̄ foemina: & nō intelligūt se
cundū carnalis sexus cōcupiscētiā hoc esse dictū,
quia in interiorē homine ubi renouamur in noui
tate mētis nostræ, nullus sexus huiusmodi est. Nō
ergo ppter ea se negēt uiros, quia masculino sexu
nihil operant. Nā & cōiugati Christiani qui hoc
operant, nō secundū hoc utiq̄ Christiani sunt, qd
habēt cōmune cū cāteris nō Christianis, & cū ip
sis pecorib. Aliud est em̄ quod uel infirmitati con
cedit, uel mortali ppagationi persoluīt: aliud autē
quod ad capessendā incorruptā & æternā uitā, fi
deli professione significa. Illud ergo quod de nō
uelando capite uiris pprecipit, in corpore quidē si

gurat, sed in mēte agi, ubi est imago & gloria dei,
uerba ipsa indicat. Vir quidē, inquit, nō debet ue
lare caput, cū sit imago & gloria dei. Vbi autē sit
hēc imago, ipse declarat cū dicit, Nolite mētiri in
uicē, expoliātes uos ueterē hominē cū actib. suis,
induite nouū, qui renouat in agnitionē dei secun
dū imaginē eius qui creauit eū. Quis dubitat hāc
renouationē in mēte fieri? Sed & qui dubitat, au
diat apertōre sententiā. Eadē quippe admonens
ita dicit alio loco: Sicut est ueritas in Iesu, deponi
te uos secundū priorē cōuersationē ueterē homi
nē eū qui corrūpitur secundū cōcupiscētias dece
ptionis, renouamini autē spiritu mētis uestrā, & in
duite nouū hominē eū q̄ secundū deū creatus est.
Eph. 4

B

corporis sui sexu nō eā significant: ppter uelari
iubēt. Illā quippe significat partem, eo ipso quo
mulieres sunt, que cōcupiscētialis dici potest, cui
mens dominat, etiā ipsa subdita deo suo, quando
rectissime & ordinatissime uiuīt. Quod ergo est
in uno hominē mēs et cōcupiscētia: illa regit, hāc
regit: illa dominat, hāc subdit: hoc in duobus ho
minib. uiro & muliere secundū sexū corporis figu
rat. De quo sacramēto loquētis Apostolus dicit, ui
rū nō debere uelari, sed debere mulierē. Tato em̄
gloriosius mēs ad supiora, pmoveat, quāto diligē
tius ab inferiorib. cōcupiscētia cohibet: donec to
tus homo cū ipso etiā mortali nunc & fragili cor
pore in resurrectiōe nouissima incorruptiōe atq̄
immortalitate induat, et absorbeat mors in uicto
riā. Quapropter qui recte facere nolūt, desinat

C

Quod morom
diuerſitate per
turbatē ecclē
ſiā, cōtra frater
nā charitātē
gentes, se cor
rigere debent
XXXIII

saltē docere puerā. Sed alij sunt quos isto sermo
ne corripimus: illos autē qui hoc uno uictio capillo
rū cōtra p̄ceptū Apostolicū demissorū, offēdūt
& perturbāt ecclesiā: q̄a cū alij nolētes de illi: ma
li aliquid sentire, cogūt manifesta uerba Aposto
li in peruersam detorquere sentētiā: alij sanū intel
lectū scripturarū defendere malunt, q̄ buslibet
hominib. adulari: existūt inter fratres infirmiores
& firmiores amarissimē & p̄culosissimē cōtētio
nes: q̄ illi forte si scirēt, hoc quoq̄ sine dubitatiōe
corrigerēt, q̄rū cātera miramur et amamus, Illos
ergo nō corripimus, sed rogamus et obsecramus
p̄ diuinitatē et humanitatē Christi, & p̄ charitatē
spiritus sācti, ne ultra iā ponāt hoc offēdūlū infir
mis, p̄ qb. Christus mortuus est, & dolorē crucia
tūq̄ nostri cordis exaggerēt, cū cogitamus quāto
p̄cliuīs hoc malū ad decipiēdos h̄mēs imitari
possint malī, cū in eis hoc uideat q̄s ppter alia tāta
bona debitis officijs Christiā dilectiōis honora
mus. Qd̄ si post hanc admonitionē uel potius ob
secrationē nostrā in eo sibi p̄suerādū esse putau
rint, nihil aliud faciemus q̄ dolebimus & gemit
mus. Hoc nouerint, sufficit: si seruī dei sūt, miserēt
si nō miserēt, nolo qc̄q̄ grauius dicere. Hāc itaq̄
om̄ia in qb fortasse loquacior fui q̄ uellēt occupa
tiōes et tuēt et meēt, si ap̄, pbas, fac innotescere fra
trib. et filijs nostris, ppter q̄s mihi es hoc onus di
gnatus imponere. Si autē aliquid retrahēdū uel em̄
dādū uideat, rescriptis tuae beatitudinis nouerim̄

D

11. 2

11. 42

Aliud est em̄ quod uel infirmitati con
cedit, uel mortali ppagationi persoluīt: aliud autē
quod ad capessendā incorruptā & æternā uitā, fi
deli professione significa. Illud ergo quod de nō
uelando capite uiris pprecipit, in corpore quidē si

D. AVRELII AVGVSTINI

LIBER DE SPIRITV ET LITERA

AD MARCELLINVM.

805

E C T I S opusculis quæ ad te
nuper elaborauit, filii charissi
me Marcelline, de baptismo
paruolorū & de perfectiōe iu
stitię hominis, q̄ eam nemo in
hac uita uel assēcutus, uel as
culturus uideatur, excepto u

B

no mediatore, qui humana perpeccus est in simili
tudine carnis peccati, sine ullo omnino peccato:
rescripsisti te moueri, eo q̄ in posteriore duorū li
bro fieri posse dixi, ut sit homo sine peccato, si uo
luntas ei nō desit ope diuina adiuuāte, sed tamen
præter unū in quo omnes uiuiscabūt, neminē
fuisse uel fore in quo hic uiuente esset ista perfe
ctio. Absurdū em̄ tibi uideat dīci, aliquid fieri posse
cuius desit exemplū, cum sicut credo nō dubites,
nunq̄ esse factum, ut per foramen acus camelus
trāsiret, & tamē ille hoc quoq̄ dixit deo esse possi
bile. Legas etiā xij milia legiones angelorum pro
Christo ne pateret pugnare potuisse, nec tamē fa
ctum. Legas fieri potuisse ut semel gētes extermin
aretur à terra quæ dabat filijs Israel, deū tamē id
paulatim fieri uoluisse: & alia sexcēta possunt oc
currere, quæ fieri, uel potuisse, uel posse fateamur,
& eorū tamē exēpla quod facta sint proferre ne
queamus. Vnde non ideo negare debemus, fieri
posse ut homo sine peccato sit, quia nullus est ho
minū præter illū qui nō tātum homo, sed etiā natu
ra deus est, in quo id perfectū esse demōstrarē pos
simus. Hic fortasse respondeas, ista quæ cōme
moraui facta non esse, & fieri potuisse, opera esse
diuina, ut autē sit homo sine peccato, ad opus ipsi
us hominis pertinere, idq̄ opus esse optimū quo
fiat plena & pfecta et ex om̄i prorsus parte absolu
ta fuit: & ideo nō esse credēdū neminē uel fu
sse, uel esse, uel fore in hac uita q̄ hoc opus impleue
rit, si ab homine impleri potest. Sed cogitare de
bes q̄uis ad hominem id agere pertineat, hoc q̄q̄
munus esse diuinū, atq̄ ideo nō dubitare opus es
se diuinum. Deus est enim qui operat in uobis, ait

C

Apostolus, & uelle & operari pro bona uolunta
te. Proinde non multum molesti sunt, & instan
dum est eis, ut si possunt ostendant ita esse, qui di
cunt uiuere sic hominē, siue uiuissē sine ullo om
nino peccato. Nam si testimonia scripturarum,
quibus existīmū definitū nullum hominem hic
ius est absurdā proprietas, nō accipiamus sicut li
tera sonat, sed aliud quod significat intuentes, in
teriorē hominē sp̄irituali intelligentia nutriamus.
Quoniam sapere secundū carnem mors est, sape
re autem secundū sp̄iritum uita & pax. Velut si
quisq̄ multa quæ scripta sunt in Cantico canti
corum carnaliter accipiat, nō ad lūminosę char
tatis fructū, sed ad libidinosę cupiditatis affectū.
Non ergo isto solo modo intelligēdū est, quod

D

Doctrina quippe illa qua mādatū accipimus cō
tinēter rectē p̄ uiuēdi, litera est occidēns, nō ad sit
uiuiscat sp̄iritus. Neq̄ enim solo illo modo intel
ligendum est quod legimus: Litera occidēt, sp̄iritus
autem uiuiscat, ut aliquid figurate scriptū cu
ius est absurdā proprietas, nō accipiamus sicut li
tera sonat, sed aliud quod significat intuentes, in
teriorē hominē sp̄irituali intelligentia nutriamus.
Litera occidēt, sp̄iritus autem uiuiscat, ut aliquid

tate perfectus, & tamē esse, aut fuisse, aut fore de
fendit, & putatur, quantū ego iudicare possum,
nō multū erratur, nec perniciose, cū quadā quisq̄
benevolentia fallitur: si tamē qui hoc putat seip
sum talē esse nō putet, nisi reuera ac líquido talem
se esse perspexerit. Sed illis acerrime ac uehemen
tissime resistendū est, qui putat sine adiutorio dei

Gratia

per seipsum uim uoluntatis humanæ uel iustitiam
posse perficere, uel ad eā tendēdo proficere. Sed
cū urgeri cōperint, quomō id presumant afferere

fieri line ope diuina, reprimūt se, nec hanc uocem
audent emittere, quoniā uident q̄ sit impia & nō
ferēda. Sed autē, ideo ista sine ope diuina nō fieri,
quia & hominē deus creauit cū libero uolūtatis
arbitrio, & dando p̄cepta ipse docet quēadmo
dum hominī sit uiuēdū, & in eo utiq̄ adiuuat q̄
docēdo aufert ignorantia: ut sciat homo in operi
bus suis quid euitare, & quid appetere debeat,
quo per liberū arbitriū naturaliter insitū, uiā de
mōstratam ingrediēs, cōtinenter & iuste & pie ui
uēdo ad beatam eandemq̄ æternā uitā peruenire
mereatur. Nos autem dīcīmus humanā uolunta

Volūtas huma
na. Cap. III

tem sic diuinitus adiuuari ad faciēdam iustitiam,
ut præter quod creatus est homo cum libero arbit
rio uolūtatis: præterq̄ doctrinā qua ei p̄cipit
quēadmodū uiuere debeat, accipiat sp̄iritum san
ctum quo fiat in animo eius delectatio dilectio q̄
summi illius atq̄ incōmutabilis boni, quod deus

est, etiā nunc cū adhuc per fidē ambulatur, nondū
per speciē: ut hac sibi uelut arra data gratuiti mu
neris inardescat inhārere creatori, atq̄ inflamme
tur accedere ad participationem illius ueri lumi
nis, ut ex illo ei bene sit à quo habet ut sit. Nā neq̄
liberū arbitriū quicquā nō ad peccandū ualet, si
lateat ueritatis uia: et cum id quod agendū et quō
nitēdū est cōperit nō latere, nō etiā deleat &
ametur, nō agitur, nō suscipitur, nō bene uiuitur.
Ut autē diligatur, charitas dei diffundit in cordi
bus nostris, non per arbitriū liberum qd surgit ex
nobis, sed per sp̄iritū sanctum qui datus est nobis.

Litera occidēt
uiuiscat sp̄iritus.

Cap. III

2 Cor. 3

L 4

litera occidēt, sp̄iritus autem uiuiscat, ut aliquid

Rom. 7

sime alio in loco dicit: Cōcupiscētia nesciebā nisi lex diceret, Nō cōcupisces. Et paulo post ait: Occasione accepta peccatū per mandatū fecellit me, & per illud occidit. Ecce quid est, litera occidit. Et utiq̄ nō figurate aliquid dicitur quod accipiēdum nō sit secundū literæ sonū, cum dicitur, Non cōcupisces: sed apertissimū saluberrimū p̄ræceptum est, quod si quis impleuerit nullum habebit omnino peccatū. Nā hoc ideo elegit Apostolus generale quiddā quo cuncta cōplexus est, tanq̄ hæc esset uox legis ab omni peccato prohibentis, quod ait: Non cōcupisces. Nec enim ullū peccatum nisi cōcupiscēdo committitur: proinde quæ hoc p̄cipit bona & laudabilis lex est. Sed ubi sanctus nō adiuuat sp̄ritus, inspirās pro concupiscentia mala cōcupiscentiā bonā, hoc est, charitatem diffundēs in cordib. nostris, profecto illa lex, quāuis bona, auget prohibēdo desideriū malum: sicut aquæ impetus sī in eam partem non cesseret in fluere, uehemētior fit obice opposito, cuius mollem cū euicerit maiore cumulo p̄cipitatus uiolentiū per prona prouoluitur. Nescio quo enim modo hoc ipsum quod cōcupiscit, fit iucūdū dum uetatur. Et hoc est quod fallit peccatum per mandatū, & per illud occidit, cū accedit etiā p̄rævaricatio, quæ nulla est ubilex nō est. Sed totum ipsum Apostolicæ epistolæ locū si placet considere mus, & sicut dominus adiuuerit pertractemus.

Per literā si
gnificatur lex
Cap. V

Volo em̄ si potuero demonstrare illud quod ait Apostolus, Litera occidit, sp̄ritus autē uiuificat: non de figuratis locutionib. dicitū, quāuis & illic cōgruenter accipiat, sed potius de lege aperte quod malū est prohibēte. Quod cū ostēdero, profecto manifestius apparebit, bene uiuere, donum esse diuinū: nō tantū quia homini deus dedit liberum arbitriū, sine quo nec male nec bene uiuitur: nec tantū quia p̄ceptū dedit quo doceat quēad modū sit uiuendū: sed quia per sp̄ritū sanctū diffundit charitatē in cordib. eorū quos p̄ficiuit ut p̄destinaret, p̄destinavit ut uocaret, uocauit ut iustificaret, iustificauit ut glorificaret. Hoc autē cū apparuerit, uidebis ut existimo, frustra dici illa tantum esse possibilia sine exemplo, quæ dei opera sunt: sicut de camelī transitu per foramen acus cōmemorauimus, & quæcūq; alia sunt apud nos impossibilia, apud deū autē facilia: & ideo nō inter hæc humanā deputādum esse iustitiā, q; nō ad dei, sed ad hominīs opus pertinere debeat: cuius perfectio si est in hac uita possibilis, nullam esse causam cur sine exemplo esse credatur. Hoc ergo frustra dici satis elucebit, cū & ipsam humanā iustitiā operationi dei tribuendā esse claruerit, quāuis non fiat sine hominīs uoluntate: & ideo eius perfectionē etiā in hac uita esse possibilem, negare nō possumus: q; omnia possibilia sunt deo, siue quæ facit sola sua uolūtate, siue quæ cooperantibus creaturæ suæ uolūtatiib. à se fieri posse constituit, Ac per hoc quicquid eorū nō facit, sine exemplo est quidē in operibus factis, sed apud deum et in eius uirtute habet causam qua fieri possit, & in eius sapiētia quare non factum sit: quæ causa etiā

A filiateat hominē, non se obliuiscatur esse hominē, nec propterea deo det insipientiā, quia nō plene caput eius sapiētiam. Attēde igitur Apostolum ad Romanos explicantem, satisq; monstrantē quod scripsit ad Corinthios: Litera occidit, sp̄ritus autē uiuificat: sic magis accipiendū quemadmodū supra diximus: quoniam legis litera quæ docet nō esse peccandū, si sp̄ritus uiuificās defit, occidit: sciri enim facit peccatū potius q; caueri, & ideo magis augeri q; minui, quia malæ concupiscentiā etiā p̄rævaricatio legis accedit. Volens ergo Apostolus cōmendare gratiā, quæ per Iesum Christū omnibus gentibus uenit, ne Iudæi aduersus catēras gētes de accepta lege se extollerēt, posse aquā dixit peccatū & mortē per unum hominē intrasse in genus humanū, & per unum hominē iustitiam & uitam æternā, illum Adam, hunc Christū aperitissime insinuant, ait: Lex autē subintravit ut abundaret delictū: ubi autē abundauit delictū, super abundauit gratia: ut quēadmodum regnauit peccatum in mortē, sic & gratia regnet per iustitiā in uitā æternā per Iesum Christū dominū nostrum. Deinde opponens sibi ipsi quæstionē, Quid ergo dicemus inquit? Permanebimus in peccato ut gratia abūdet? Absit. Vidit enim à peruersis peruerse posse accipi quod dixerat, Lex subintravit ut abundaret delictū: ubi autem abundauit delictū, superabūdauit gratia: tanq̄ dixerit, propter abundantiam gratiā p̄delle peccatum. Hoc diluēs, respondit, Absit: atq; subiecit, Qui mortui sumus peccato, quomodo uiuemus in eo? Hoc est, cum id p̄fisterit gratia ut moreremur peccato, quid aliud faciemus si uiuemus in eo, nisi ut gratiā simus ingrati? Nec enim qui laudat beneficū medicinæ, professe morbos dicit, & uulnera à quibus illa hominē sanat: sed quanto maiorib. medici na laudib. p̄dicatur, tanto magis uituperantur & horrētur uulnera & morbi à quib. liberat quæ ita laudat. Sicut laus & p̄dicatio gratiā, uituperatio & damnatio est delictorū. Demōstranda enim fuerat homini foeditas languoris eius, qui contra iniquitatē suam nec p̄ceptū sanctū & bonum p̄fuit, quo magis aucta est iniquitas q; minuta, quandoquidē lex subintravit ut abundaret delictū, ut eo modo conuictus atq; cōfusus, uideret non tantū doctorē sibi esse necessariū, uerum etiā adiutorē deum, à quo eius itinerā dirigant, ne domine ei omnis iniquitas, & cōfugiēdo ad opem diuinæ misericordiæ sanetur: atq; ita ubi abundauit delictū, superabūdaret gratia, non peccantis merito, sed subueniētis auxilio. Conseguēter eadem medicinā in passione & resurrectione Christi mystice demonstrat̄ ostēdit Apostolus dices: An ignoratis, quoniam quicq; baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus: Conspulti ergo sumus illi per baptismū in mortem, ut quēadmodum surrexit Christus à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate uitæ ambulamus. Si em̄ complantati sumus similitudinimoris eius, simul & resurrectionis erimus: hoc scientes, quia uetus homo noster simul crucifixus est

re profunda & nimirū abdita non intelligētū, & uerba sua sana in peruersum sensum detorquentiū curat inuidiā: dum tamē incūstanter prædice et donū dei, quo uno saluī fiunt filij promissionis, filij beneficij diuini, filij gratiæ & misericordiæ, filij testamēti noui. Primum q; omnis eius salutatio sic se habet, Gratia uobis & pax à deo patre & domino Iesu Christo: deinde ad Romanos penē ipsa quæstio sola uersatur, tam pugnaciter, tā multipli citer, ut fatiget quidē legētis intentionē, sed tamē fatigatione utili ac salubri: ut interioris hominis magis exerceat mēbra q; frangat. Inde sunt illa quæ supra cōmemoraui, Inde est q; Iudæū arguit, eumq; dicit Iudæū cognominari, & nequaq; id quod profitef implere. Si autē tu, inquit, Iudæus cognominaris & requiescis in lege, & gloriaris in deo, & nosti uoluntatē eius, et probas distatia, instructus in lege, cōfidis te ipsum ducem esse cæcorum, lumē eorū qui in tenebris sunt, eruditore in sapientiū, magistrū infantū, habētem formam scientiæ & ueritatis in lege. Qui ergo alii doces, te ipsum nō doces: qui p̄dicas nō furandum, furaris: qui dicas non adulterandū, adulteras: qui abominaris idola, sacrilegiū facis: qui in lege gloriaris, per p̄rævaricationē legis deū in honoras. Non enim enim dei per uos blasphematur in gentibus, sicut scriptū est. Circuncisio quidē prodest si legē custodias: si autē p̄rævaricator legis sis, circuncisio tua p̄pūtiū facta est. Si igitur p̄pūtiū iustitiā legis custodiat, nōne p̄pūtiū eius in circuncisionem reputabitur? Et iudicabit quod ex natura est p̄pūtiū, legem cōsummās, te qui per literam & circuncisionē p̄rævaricator legis es? Non enim qui in manifesto Iudæus est, nequaq; quæ in manifesto in carne est circuncisio, sed qui in abscondito Iudæus est, & circuncisio cordis sp̄ritu non litera, cuius laus non ex hominib; sed ex deo est. Hic manifestauit quēadmodum dixerit, gloriaris in deo: nā utiq; si uere talis Iudæus gloriaret in deo, eo modo quo postulat gratia, quæ nō operū meritis sed gratuito datur, ex deo esset laus eius nō ex hominib; sed ita gloriabantur in deo, uelut qui soli meruisse legē eius accipere, secūdum illū uocem Psalmi qua dictum est: Nō fecit sic ulli genti, & iudicia sua non manifestauit eis. Quā tamē dei legē sua iustitiā se arbitrabātū implere, cum magis eius p̄rævaricatores essent. Vnde illis irā operabatur abundante peccato, quod ab scientib; perpetrabat: quia et quicq; faciebat quod lex iubebat nō adiuuante sp̄ritu gratiā, timore pœna faciebat nō amore iustitiā: ac per hoc coram deo nō erat in uoluntate quod corā hominib; apparet in opere: potiusq; ex illo rei tenebant, quod eos nouerat deus malle, si fieri posset impune, eōmittere. Circuncisio autē cordis dicit, puram seilicet ab omni illicitā cōcupiscentiā uoluntatē: quod nō fit litera docēte & mināte, sed sp̄ritu adiuuante atq; sanāte. Ideo laus talū nō ex hominib; sed ex deo est, qui per suā gratiā p̄fstat unde laudetur, de quo dicitur: In dño laudabitur anima mea, & cui dicit: Apud te laus mea: nō quales illi sunt qui

Rom. 3. qui deum laudari uolunt q̄ homines sunt, se autē q̄ iusti sunt. Sed laudamus, inquit, & deū nostræ iustificationis autorem in eo q̄ legem dedit, cuius intuitu nouerimus quēadmodum uiuere debeamus: nec audiunt qd legunt: Quia nō iustificabit ex lege omnis caro corā deo. Potest enim fieri corā hominibus, non aut̄ corā illo qui cordis ipsius & intimæ uolūtatis inspecto est: ubi uidet, etiā si aliud faciat qui legē timet, qui tamē mallet facere siliceret. Ac ne quisquā putaret hic Apostolum ea lege dixisse neminē iustificari, quæ in sacramētis ueterib. multa cōtinet figurata præcepta, unde etiam ipsa est circuncisio carnis, quam die octauo accipere paruuli iussi sunt, cōtinuo subiunxit quā legē dixerit, & ait: Per legē enim cognitio peccati. illa igitur lex est de qua postea dicit: Peccatum nō cognoui nisi per legē. Nam cōcupiscentiā nesciebā, nisi lex diceret. Non cōcupisces: nam quid est aliud, per legem enim cognitio peccati. Hic forte dicit illa humana præsumptio, ignorans dei iustitiā & suam uolens constituere, merito dixisse Apostolū, quia ex lege nemo iustificabit: ostēdit em tantummodo lex quid faciendū, quid' ue cauen dū sit, ut quod illa ostēderit uolūtatis impleat, ac sic homo iustificebit nō per legis imperium, sed per liberū arbitriū. Sed o homo attēde quod sequitur, Nunc aut̄, inquit, sine lege iustitia dei manifestata est, testificata per legē & Prophetas. Parū ne īso nat surdis: Iustitia, inquit, dei manifestata est. Hac ignorant qui suā uolunt cōstituere, & huic nolūt esse subiecti. Iustitia, inquit, dei manifestata est: nō dixit, iustitia hominis, uel iustitia proprie uolunta tis, sed iustitia dei, nō qua deus iustus est, sed qua induit hominē, cum iustificat impītū. Hac testifica tur per legem & Prophetas: huic quippe testimo niū perhibet lex & Prophetæ. Lex quidē hoc ī p̄so, q̄ iubēdo & minando & neminem iustificādo sat̄ indicat dono dei iustificari hominē per adiutoriū sp̄iritus. Prophetæ autem, quia id qd prædi xerūt, Christi impleuit aduētus. Nā hinc sequitur & adiungit dicēs, Iustitia autē dei per fidem Iesu Christi, hoc est, per fidē qua creditur in Christum. Sicut autē ista fides Christi dicitur non qua credit Christus: sic & illa iustitia dei nō qua iustus est deus. Vtrq̄ enim nostrū est, sed ideo dei & Christi dicitur, q̄ eius nobis largitate donatur. Iustitia ergo dei sine lege, non sine lege manifestata est. Quomodo enim per legem testificata, si sine lege manifestata? Sed iustitia dei sine lege est, quā deus per sp̄iritū gratiā credēti confert sine adiutorio legis hoc est nō adiuto à lege. Quādoquidem per legem ostēdit hominī infirmitatē suam, ut ad eius misericordiā per fidē cōfugiens, sanet. De sapientia quippe eius dictū est, q̄ legem & misericordiā in lingua portet: legem scilicet quia reos faciat superbos: misericordiā uero qua iustificet humilia tos. Iustitia ergo dei per fidem Iesu Christi in omnes qui credunt, Non enim est distinctio, Omnes enim peccauerunt & egent gloria dei, non gloria sua. Quid enim habent quod non acceperunt? Si autē acceperūt, quid gloriantur quasi nō acce-

perint? Egent itaq̄ gloria dei, & uide quid sequatur, iustificati gratis per gratiā ipsius, non itaq̄ iu stificati per legem, nō iustificati per propriā uolūtatem, sed iustificati gratis per gratiā ipsius: non q̄ sine uoluntate nostra fiat, sed uolūtās nostra ostēditur infirma per legem, ut sanet gratia uolūtatem, & sanata uoluntas impleat legem nō cōstituta sub lege nec īdīgēs lege. Justo enim lex non est posita, quæ tamen bona est, si quis ea legitime utatur. Hac duo Apostolus uelut inter se contraria cōnectens, monet mouetq̄ lectorē, ad perscrutandam quæstionem atq̄ soluendam: quomodo enim bona est lex si quis ea legitime utatur, si etiā quod sequitur uerū est, sciens hoc, quia iusto lex non est posita. Nam quis legitime uititur lege nisi iustus, et ei non est posita sed iniusto. An & iniustus ut iustificetur, id est, ut iustus fiat, legitime le ge uti debet, qua tanquā p̄dagogo perducatur ad gratiā, per quam solam quod lex iubet possit implere: per ipsam quispām iustificatur gratis, id est, nullis suorū operū præcedentib. meritib. alioquin gratia iam nō est gratia: quandoquidē ideo datur non quia bona opera fecimus, sed ut ea facere ualeamus, id est, non quia legē īpleuimus, sed ut legē implere possimus. Ille enim dixit: Non ueni soluere legem, sed īpleare, de quo dicitū est: Vidiūs gloriā eius gloriā tanquā unigenitiā **Ioah. 1.** patre, plenum gratiā & ueritate. Hac est gloria de qua dictum est: Omnes enim peccauerūt & egēt **Rom. 5.** gloria dei. Et hāc est gratia de qua cōtinuo dicit, iustificati gratis per gratiā ipsius. In iustus ergo legitime lege uititur ut iustus fiat, quod cū factus fuerit, ea iam nō utatur tanquā uehiculo cum per uenerit, uel potius ut supra dicta similitudine Apostoli utar, tanq̄ p̄dagogo cū eruditus fuerit. Quomodo enim iusto lex nō est posita, si & iusto est necessaria, nō qua in iustus ad iustificatiē gratiā perducatur, sed qua legitime iam iustus utatur? An forte, imō uero non forte sed certe, sicut legitime utatur lege iam iustus, cum eam terrendis imponit in iustis, ut cum & in ipsiis cōcēperit inolitae concupiscentiā morbus īcentiuo prohibitiōnis & cumulo præuaricationis augeri, cōfugiant per fidē ad iustificantem gratiā, & per donū sp̄iritus suauitate iustitiā delectati pœnā literā minātis euadāt? Ita nō erunt cōtraria, neq̄ inter se duo ista pugnabant, ut etiā iustus bona lege legitime utatur, & tamen iusto lex posita nō sit: non enim ex ea iustificatus est, sed ex lege fidei: qua credit nullo modo posse suā infirmitati ad implenda ea quā lex factorū iuberet, nisi diuina gratia subueniri. Ideo dicit: Vbi est ergo gloriatio tua? ex clusa est, per quā legē? factorū? non: sed per legem fidei. Siue gloriatiōne dixerit laudabilem, quā in dño est, eamq̄ exclusam, id est non ut abscederet pulsami, sed ut emineret exp̄ressam. Vnde & ex clusores dicuntur quidā artifices argentarii. Hinc est & illud in Psalmis: Ut excludantij qui probati sunt argento, hoc est ut emineant qui probati sunt eloquio domini. Nam & ibi dicitur: Eloquia dñi domini eloquia casta, argenteū igne examinatū. Siue

A siue gloriatiōne uitiosam de superbia ueniētem cōmemorare uoluerit, eorū scilicet qui cum sibi iuste uidebūt uiuere, ita gloriātur quasi non acceperint eam, quā non per legē factorū, sed per legē fidei dicit exclusam, id est electam & abiectam: quia per legē fidei quisq̄ cognoscit, si quid bene uiuit, deū gratia se habere, & ut perficiatur in dilectione iustitiae, nō se aliūde consecutur. Que cogitatio p̄t̄ facit, quia pietas est uera sapientia: pietatē dico quam Grāci theosebiam uocāt: ipsa quippe cōmēdata est, cū dictum est homini, quod in libro Job legit: Ecce pietas est sapientia. Theosebīa porrō si ad uerbi originē Latine expressam interpretaretur, dei cultus dīci poterat, qui in hoc maxime constitutus est ut anima ei nō sit ingrata. Vnde & in ipso uerissimo & in singulari sacrificio, dño deo nostro agere gratias admonemur. Erit aut̄ ingrata si quod illi ex deo est sibi tribuerit, præcipueq̄ iustitiā, cuius operib. uelut p̄prijs & uelut à semetipsa sibi met partis, nō uulgariter tanq̄ ex diuitijs aut mēbrorum forma aut eloquētia, cāterisq̄, siue externis siue internis, siue corporis siue animi bonis, quæ habere etiā scelerati solent, sed tanq̄ de ihs quæ proprie sunt bona bonorū quasi sapienter inflatur. Quo uitio repulsi à diuinā stabilitate substantiā etiā magni quidā uiri ad idolatrię dedecus defluxerūt. Vnde idem Apostolus in eadē epistola in qua uehemens defensor est gratiā, cū se dixisset esse Grācis ac Barbaris, sapientibus & insipientib. debitore, & ideo quod ad ipsum pertineret prōptum esse, & in ihs qui Romæ essent Euangelizare, Nō enim cōfundor, inquit, de Euāgelio, uirtus enim dei est in salutē omni credēti Iudæo primū & Grāco: iustitiā enim dei in eo reuelatur ex fide in fidē, sicut scriptum est: Iustus aut̄ ex fide uiuit. Hac est iustitia dei quā in Testamēto ueteri uelata, in nouo reuelatur, quæ ideo iustitia dei dicitur q̄ īpertiendo eā iustos facit, sicut domini est salus qua saluos facit: & hāc est fides ex qua & in qua reuelatur, ex fide scilicet annūciantiū in fidē obediētū: qua fide Iesu Christi, id est quam nobis contulit Christus, credimus ex deo nobis esse, pleniusq̄ futuri esse quod iuste uiuimus, unde illi ea pietate qua solus colendus est gratias agimus. Nec immērito se Apostolus ex hoc articulo cōuertit ad eos cū detestatiōe cōmemorādos, qui uitio illo quod superius memoriai leues & inflati, ac per seipso uelut per īane sublati, ubi nō requiescerent sed fracti dissilirent, in figmēta idolorū tanq̄ in lapi des deciderūt. Quia enim cōmemdauerat pietatē fidei, qua deo iustificati grati esse debemus, uelut contrariū quod detestaremur subinfernē: Reuelatur enim, inquit, ira dei de cōelo super omnem īpietatem & īiustitiā hominū eorum qui ueritatem ī īiustitiā detinēt: quia quod notū est dei, manifestū est in illis, deus enim illis manifestauit. Inuisibilita enīs eius à creatura mundi, per ea quā facta sunt, intellecta cōspiciunt, sempiterna quoq̄ uirtus eius ac diuinitas, ita ut sint inexcusabiles, Quia cognoscētes deū, non ut deū glorificauerūt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitatiōibus suis, & obscuratū est īsipiens cor eorū: dīcentes se esse sapientes, stulti facti sunt, & mutauerūt gloriā incorruptibilis dei in similitudinē imaginis corruptibilis hominis et uolucrū & quadrupedum & serpētū. Vide quemadmodum nō eos dixerit ueritatis ignaros, sed q̄ ueritatē ī īiquitate detinuerint: quia occurrebat animo ut quāre retur, unde illis esse potuerit cognitio ueritatis, quib. deus legē nō dederat. Necq̄ hoc tacuit unde habere potuerint, Per uisibilia nāq̄ creature peruenisse eos dixit ad intelligētiā īuisibilis creatoris. Quoniam reuera siue magna īgenia querere perstiterūt, sic īuenire potuerūt. Vbi ergo īpīte tas? Quia uidelicet cū cognouissent deū, nō sicut deū glorificauerūt aut gratias egerūt, sed evanuerunt in cogitationibus suis. Eorum p̄prie uanitas morbus est, quo seipso seducunt dum uident sibi aliquid esse, cum nihil sint. Deniq̄ hoc tumore sūt perbiā se obumbrātes, cuius pedē sibi nō uenire deprecatur sanctus ille cātor, qui dixit: In lumine tuo uidebūmus lumen: ab ipso lumine īcomitabilis ueritatis auersi sunt, & obscuratum est īsipiens cor eorū. Nō enim sapiēs cor q̄uis cognouissent deū, sed īsipiēs potius, quia nō sicut deū glorificauerunt aut gratias egerunt. Dixit em ho mī, Ecce pietas est sapientia: ac per hoc dīcētes se esse sapientes, quod nō aliter intelligēdū est, nīt hoc ipsum sibi tribuētes, stulti facti sunt. Iam quā sequūtur quid opus est dicere? Per hāc enim īpietatē illi homines, illi īquā homines qui per cre aturā creatorē cognoscere potuerūt, quo plapsi, cum deus superbis resistit, atq̄ ubi demersi sint, melius ipsius epistolæ consequētia docent q̄ hīc cōmemoratur ī nobis. Necq̄ enim isto opere hāc epistolā exponēdā suscepimus, sed eius maxime testimonio demōstrare quātū possumus nītimur, nō in eo nos diuinitus adiuuari ad operandā iustitiā, q̄ legē deus dedit plenā bonis sanctisq̄ p̄ce ptis: sed q̄ ipsa uoluntas nostra, sine qua operari bonū nō possumus, adiuue & erigatur īpartito sp̄iritu gratiā, sine quo adiutorio doctrina illa litera est occidēs, quia reos potius præuaricatiōis tenet q̄ iustificat impīos. Nā sicut illis per creaturā cognitorib. creatoris ea ipsa cōgnitio nihil profuit ad salutē, quia cognoscētes deū, nō sicut deū glorificauerunt aut gratias egerūt, dīcētes se esse sapientes, Ita eos qui per legē dei cognoscunt quē admodū sit homini īiustitiā iustificat ipsa cognitio, quia uolētes suam iustitiā cōstituere, iustitiā dei nō sunt subiecti. Lex ergo factorū, id est operū per quā nō excludit illa gloriatio, & lex fidei, per quam excludit, quo inter se differant, opera p̄cū est cōsiderare, si tamē ualemus ad uertere atq̄ discernere. Recte enim quisq̄ dixerit lex operū esse ī Iudaismo: legem autem fidei ī Christianismo, p̄pterea quia cōcēsiso cāteraq̄ opera talia legis sunt, que Christiana iam disciplina nō seruat. Sed quantū fallat ista discretio, iam diu quidē est ut molimur ostēdere, & acutis ad dīgnoscēdū tibi q̄ potissimū ac talibus fortasse iam ostendimus

Rom. 7

Exod. 20

Rom. 3

ostēdīmus: ueruntamē quoniā res magna est, non incongruēter in ea manifestā plurībus etiā atq; etiā tēstīmonijs immorāmur. Ipsiā enim dicit legē ex qua nemo iustificāt, quā dicit subintrasse ut abundaret delictū, quā tñ ne quisquā ob hoc imperitus argueret & sacrilegus accusaret, defendit eā dicens: Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit. Sed peccatū nō cognoui nisi per legē: nā cōcupiscentiā nesciebā nīli lex diceret, Nō cōcupisces. Occasiōne itaq; accepta peccatū per mādatū operatū est in me omnē concupiscentiam. Dicit etiā, Lex quidem sancta, & mandatū sanctū & iustū & bonum, sed peccatū ut appareat peccatum, per bonū mihi operatum est mortē. Ipsa est litera occidēs quā dicit, Nō concupisces: de qua item dicit qđ pauloante cōmemorauī, Per legem enim cognitio peccati. Nunc autē sine lege iustitia dei manifestata est, testificata per legē & Prophētas, iustitia autē dei per fidē Iesu Christi in omnes qui credūt, Nō enim est distinctio, Omnes enim peccauerunt & egent gloria dei: iustificati gratis per gratiā ipsius per redēptionē quā est in Christo Iesu: quē proposuit deus propitiatoriū per fidē in sanguine ipsius, ad ostensionē iustitiae eius, propter propositum præcedentium peccatorū in dei patiētia, ad ostendēdam iustitiae ipsius in hoc tempore, ut sit iustus & iustificans eum qui ex fide est Iesu. Deinde subinfert unde nūc agimus. Vbi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legē: factōrū: non, sed per legē fidei. Lex ergo factōrū ipsa est quā dicit, Nō cōcupisces: quia per illam cognitio peccati est. Volo igit scire si quis mihi dicere audeat, utrū lex fidei nō dicat, Nō cōcupisces: si enim nō dicit, quid causē est cur nō in ea positi securi atq; impune peccemus? Hoc em & illi putauerunt Apostolum dicere de quib, ait: Et sicut dīcūt nos quidā dīcere, faciamus mala ut ueniant bona, quorū iudicium iustum est. Si autē dīcit etiā ipsa, Non concupisces: sicut tam multa præcepta Euāgelica & Apostolica testificari & clamare nō cessant, quare lex factōrū etiā ipsa nō dīcīt: neq; enim quia nō habet opera ueterū sacramentorū, circūcisionis uidelicet atq; cæterorū, ideo nō sunt opera quā habet in sacramētis suis huic iam temporī congruis. Aut uero de operibus sacramento rum quāstio fuit, quando mentio legis ob hoc fiebat, quia per ipsam cognitio peccati est, et ideo ex eo nemo iustificatur, unde non per illā exclusa est gloriatio, sed per legem fidei, ex qua iustus uiuit. Sed nunquid & per istā non fit cognitio peccati, cum & ipsa dīcat, Non cōcupisces? Quid igitur interest breuiter dicam. Quod operū lex mādatō imperat, hoc fidei lex credēdo impetrat. Illa dīcit: Non concupisces: ista dīcit, Cum scirē quia nemo esse potest cōtinēs nisi deus det, & hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset hoc donū, adī dominū & deprecatus sum. Ipsa est illa sapientia quā pietas uocatur, qua colitur paterluminū, à quo est omne datum optimū & omne donū perfectum. Colitur autē sacrificio laudis actionisq; gratiarum, ut cultor eius non in seipso, sed in illo glorietur. Ac

10.3

Litera

Exod. 20

Sap. 8

per hoc lege operum dicit deus, fac qđ iubeo: legē fidei dicitur deo, da quod iubes. Ideo em̄ iubet lex ut admoneat quid faciat fides: id est, ut cui uabetur, si nondū potest sciat quid petat: si autē conti nuo potest & obediēter facit, debet etiā scire quo donāte possit, Nō enim spiritum huius mūdi acce pīmus, ait idem ipse cōstantissimus gratiā prædicator, sed spiritum qui ex deo est, ut sciamus quē à deo donata sunt nobis. Quis est autē spiritus mun di huius, nisi superbiā spiritus? Quo cor insipiens obscuratum est eorū qui cognitū deum nō ut deū gratias agendo glorificauerunt: nec alio spiritu decipiuntur etiā illi qui ignorantes dei iustitiae & suam iustitiae uolētes constituere, iustitiae dei non sunt subiecti. Vnde mihi uidetur magis esse fidei filius qui nouit à quo speret quod nōdum habet, qđ qui sibi tribuit id quod habet: quāuis utriq; horum præferendus sit, qui & habet, & nouit à quo habeat, si tamē nō se credat iam esse quod nōdum est: ne incidat in uitium illius Pharisæi, qui quanq; deo gratias ageret ex Ihs quā habebat, nihil tamē petebat dari sibi, tanquā nihilo indigeret ad augēdam perficiēdam' ue iustitiae. His igitur consideratis pertractatisq; pro uiribus quas dominus do nare dignatur, colligimus non iustificari hominē præceptis bonae uitæ nīsi per fidem Iesu Christi, Hoc est non lege operū, sed lege fidei: non litera, sed spiritu: nō factorū meritis, sed gratuita gratia.

Quāuis itaq; illos quibus circūcisione persuade batur ita corripere atq; corrigerem uideatur Apostolus, ut legis nomine eandē circūcisionē appellat, cæterasq; eiusmodi legis obseruationes, quas tanquā umbras futuri iam nunc respūnt Christia ni, id tenētes quod per illas umbras figurate pro mittebatur: tamē legem ex qua neminē dicit iustifi cari, nō tantū in illis sacramētis quā habuerunt promissiuas figurās, uerum etiam in illis operibus uult intelligi, quā quisquis fecerit, iuste uiuit, ubi est & illud: Non cōcupisces. Atq; ut hoc quod dicimus fiat planius, ipsum decalogum uideamus. Certe enim legē Moyses ministrandā populo ac cepit in monte, scriptam in lapideis tabulis dīgito dei: hæc decē præceptis cōstringit, ubi nihil de circūcisione mādatō est, nihil de uictimis pecorum, quā nūc à Christianis nō immolātur. In illis igitur decē præceptis excepta sabbati obseruatiōne, dicitur mihi quid non sit obseruandū à Christiano, siue de nō faciēdīs colendīs idolis alijsq; ullis dījs, præter unum uerum deū, siue de nō accipiēndo nomine domini in uanum, siue de honore parentib, deferēdo, siue de cauendīs fornicationib, homicidījs, furtis, fallis testimonijs, adulterijs, re aliena cōcupiscenda? Quid horum quisquam dixerit Christianum non debere seruare? An forte non istā legem quā in illis duab. tabulis scripta est, literā occidentē appellat Apostolus, sed illam circūcisionis aliorūq; ueterū iamq; abolitorum sacramentorū? Sed quomodo putabimus, cum in ea sit, Non cōcupisces: per quod mandatū, quāvis sanctū & iustū & bonū, febellit me, inquit, peccatum, & per illud occidit? Quid enim aliud est,

10.3

Aug. 10.3

Litera occidit, spiritus autē uiuificat: qđuis euidentius eo ipso loco ad Corinthios ubi ait, Litera occidit, spiritus autē uiuificat: non aliā uelit intelligi literam, qđ ipsum decalogū in illis durabus tabulis scriptū. Sic em̄ dicit: Quoniā estis epistola Christi ministrata per nos, scripta nō atramēto, sed spiritu dei uiui, nō in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Confidētam autē talem habemus per Iesum Christū ad deū, nō quia idonei simus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis met ipsis, sed sufficiētia nostra ex deo est, qui idoneos nos fecit ministros Noūi testamēti, non litera, sed spiritu. Litera enim occidit, spiritus autē uiuificat. Si autē ministratio mortis in literis figurata in lapidib, fuit in gloria, ita ut nō possent intēdere filii Israel in faciem Moysi, propter gloriā uultus eius quā euacuatur, quare nō magis ministratio spiritus erit in gloria? Si enim ministratio dānationis in gloria est, multo magis abūdabit ministrerū iustitiae in gloria. Dīci de his uerba multa possunt, sed postea fortasse opportunius. Nunc autē aduer te quā dicat literā quā occidit, cui uelut econtra rī uiuificantē spiritum ingerit. Ea certe est ministratio mortis in literis figurata lapideis, & ministratio dānationis, quia lex subintrauit ut abundaret delictū. Porro autē præcepta ipsa tā sunt utilia faciēti atq; salubria, ut nīsi quis ea fecerit, uita habere nō possit. An uero propter unum præceptū quod ibi de sabbato est positū, dīctus est decalogus litera occidēs, quoniā quisquis illū diem nūc usq; obseruat sicut litera sonat, carnaliter sapit. Sapere autē secundū carnē mors est: & illa nouē præcepta quā sic recte obseruant ut scripta sunt, non ad legem operum ex qua nemo iustificatur, sed ad legē fidei ex qua iustus uiuit, pertinere putāda sunt: Quis tā absurde sentiat, ministratio mortis in literis figurata lapideis, nō dīci ex omnib, decē præceptis, sed ex uno solo quod ad sabbatū pertinet? Vbi ergo ponimus, Lex iram operatur. Vbi enim nō est lex, nec præuaricatio. Et usq; ad legem peccatū in mundo fuit: Peccatū autem nō deputatur cū lex non esset. Et illud quod iā totiēs cōmemorauimus, Per legē cognitio peccati: maximeq; illud ubi euidētius expressit unde agitur: Concupiscentiam nesciebā, nīsi lex diceret, Nō cōcupisces? Quem totū locum attende, & vide utrū quicquā propter circūcisionē uel sabbatum, uel quid aliud umbratilis sacramentū, ac non totum propter hoc dīcat, qđ litera prohibens peccatū nō iustificat hominē, sed potius occidit augēdo concupiscentiam & iniquitatē, præuaricationem cumulando: nīsi liberet gratia per legē fidei quā est in Christo Iesu, cum diffunditur charitas in cordibus nostris, per spiritū sanctū qui datus est nobis. Cum enim dixisset, ut seruāmus in nouitate spiritus & nō in uetustate literā. Quid ergo dīcēmus inquit: Lex peccatū est? Absit, Sed peccatū non cognoui, nīsi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam, nīsi lex diceret, Nō cōcupisces. Occasione autē accepta peccatū per mandatū operatum est in me omnē cōcupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat. Ego uiuebam aliā quando sine lege, adueniētē autē mandato peccatum reuīxit. Ego autē mortuus sum, & inuētum est mihi mandatū quod erat in uitam, hoc esse in mortē. Peccatū enim occasione accepta permanētū sefellit me, & per illud occidit. Itaq; lex quidem sancta, & mādatū sanctū & iustū & bonū. Quod ergo bonū est, bonū est enim, factū est mihi mors: Absit. Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonū mihi operatū est mortē, ut fiat super modū peccans peccatū per mādatū. Scimus enim quia lex spiritualis est, ego autē carnalis sum, uenītū datus sub peccato. Quod enim operor ignoro, non enim quod uolo hoc ago, sed quod odi illud facio. Si autē quod nolo hoc facio, cōsentio legi quoniā bona est. Nunc autē nō iam ego operor illud, sed quod habitat in me peccatū. Scio enim quā nō habitat in me, hoc est in carne mea, bonū. Velle enim adiacet mihi, perficere autē bonū nō: Non enim quod uolo facio bonū, sed quod nolo malū hoc ago. Si autē quod nolo ego hoc facio, iam nō ego operor illud, sed quod habitat in me peccatū. Inuenio ergo legē uolēti mihi facere bonū, quoniā mihi uelle malum adiacet. Condelector enim legi dei secundū interiorē hominē. Vīdeo autē aliam legē in mēbris meis repugnante legi mētis meā, & captiuū me in legē peccati ducētē, quā est in mēbris meis. Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia dei per Iesum Christū dominū nostrū. Igītū ego ipse mēte seruio legi dei, carne autē legi peccati. Apparet igit literā uetustatem, si desit nouitas spiritus, reos facere potius cognitione peccati, qđ libera re à peccato. Vnde & alibi scriptū est: Qui apponit scientiā, apponit & dolorē: non quia ipsa lex malum est, sed quia mandatū bonū habet in litera demōstrante, nō in adiuuante spiritū: quod māda tum si fit timore pœnae, nō amore iustitiae, seruilit̄ sit nō liberaliter, & ideo nec fit: non enim fructus est bonus qui de charitatis radice non surgit. Porro autē si adsit fides quā per dilectionē operatur, incipit cōdelectio legi dei secundū interiorē hominē, quā delectatio nō literæ, sed spiritus domū est, etiā si alia lex in mēbris adhuc repugnat legi mētis, donec in nouitatē quā de die in diem in interiorē hominē augetur, tota mutata pertranseat, liberātē nos de corpore mortis huius, gratia dei per Iesum Christū dominū nostrū. Hēc gratia in testamento latens, in nouo revelatur. Cap. XV.

quo significatur peccatum, nisi quia non peccare sanctificationis est, hoc est muneris dei per spiritum sanctum: quod in lege quae duabus lapideis tabulis cōscripta est, solum inter cetera in umbra figure positum est, in qua iudicari sabbatum obseruat: ut hoc ipso significaretur tempus tunc fuisse occultum gratiae, quae novo testamento fuerat per Christi passionem tanquam scissione ueli reuelanda. Cum enim transierit, inquit, ad Christum, auferetur uelamen. Deus autem spiritus est, ubi autem spiritus domini, ibi libertas. Hic autem spiritus domini cuius dono iustificamur, quo sit in nobis ut non peccare delectet, ubi libertas est. Sicut præter huc spiritum peccare delectat, ubi seruitus, à cuius operibus abstinendum, id est spiritualiter sabbatizandum est. Hic spiritus sanctus per quæ diffunditur charitas in cordib. nostris quæ plenitudo legis est, etiam datus dei in Euāgeliō dicitur. Vnde quia & illæ tabulae dīgito dei cōscriptæ sunt, & datus dei est spiritus dei per quæ sanctificamur, ut ex fide uiuētes per dilectionem bene operemur, quæ nō moueat ista cōgruētia ibidēcē eadem subsistentia. Dies enim quinquaginta computantur à celebratiōe Paschæ, quæ occisione figurata ouis per Moysen fieri præcepta est, in significatione utiq̄ future domini passionis, usq; ad diē quo Moyses legē accepit in tabulis dīgito dei cōscriptis: similiter ab occisione & resurrectione illius qui sicut ouis ad im molandū duxit est, quinquaginta diebus cōpletis, cōgregatos in unū fideles dīgiti dei, hoc est spiritus sanctus impleuit.

^{2 Cor. 3}
Spiritus san
ctus cur dictus
fit digitus dei.
Cap. XVI

In hac mirabili cōgruentia illud certe plurimū distat, q̄ ibi populus accedere ad locū ubi lex dabat, horreto terrore prohibet: hic aut in eos superuenit spiritus sanctus, qui eū promissum expectat in unū fuerat cōgregati. Ibi in tabulis lapideis datus dei operatus est, hic in cordibus humanis. Ibi ergo lex extrinsecus posita est qua iniusti terrorent, hic intrinsecus data est qua iustificaren. Nam nō adulterabis, non homicidium facies, nō cōcupisces, & si quod est aliud mandatū, quod utiq; in illis tabulis scriptum est, in hoc, inquit, sermone recapitulatur, in eo, q̄ diliges proximū tuū tanq; teipsum. Dilectio pxi mo malū nō operat. Plenitudo autem legis est charitas. Hæc nō in tabulis cōscripta lapideis, sed diffusa est in cordib. nostris per spiritus sanctū qui datus est nobis. Lex ergo dei est charitas. Huic prudentia carnis nō est subiecta, neq; enim potest: sed ad hanc prudentiam carnis terrendā cum in tabulis scribuntur opera charitatis, lex est operū, & litera occidens præuaricatorē. Cū aut ipsa charitas diffundit in corde credētum, lex est fidei, & spiritus uiuificās dilectorē. Vide nūc quēadmodum cōsonat ista discretio illis Apostolicis uerbis quæ pau loante ob aliud cōmemorata & diligētius pertractanda distulerā. Manifestati, inquit, quoniam estis epistola Christi ministrata per nos, scripta nō atra mento, sed spiritu dei uiui, nō in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalib. Ecce quēadmodū ostēdit quia illud extra hominē scribit, ut eū fornicus spiritus: Et post pauca intulit, ut nos simus iustitia dei in ipso. Hæc est illa iustitia dei, non qua

Comparatio
præceptorum
decalogi cum
charitate data
a spiritu sancto
Cap. XVII

A

cus iustificet. Carnales autē tabulas cordis dixit nō carnalis prudentiæ sed tanq; uiuētis sensumq; habētis in cōparatione lapidis qui sine sensu est. Et quod paulo post dicit, q̄ nō poterant intēdere filij Israhel usq; in finē uultus Moysi, & ideo eis per uelum loquebas, hoc significat, quia litera legis neminem iustificat, sed uelamē positū est in lectiōe ueteris Testamēti, donec ad Christū transeat, & auferat uelamē, id est trāseatur ad gratiā, ut intelligatur ab ipso nobis esse iustificationē, quafaciamus quod iubet. Qui ppter ea iubet ut a nobis deficiētes ad illū cōfigiamus, Ideo uigilantissime cū dixisset: Cōfidentiam talem habemus per Christū ad deūne nostris hoc uirib. tribueretur continuo cōmendauit unde agitur dīcēs, Non q̄ idonei sumus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis metiōs, sed sufficientia nostra ex deo est, qui & idoneos nos fecit ministros noui testamēti, nō literæ, sed spiritus, Litera em̄ occidit, spiritus aut uiuificat. Proinde quia lex, sicut alibi dīcīt, præuari catiōis gratia posita est, id est litera ista extra hominē scripta, propterea eā & ministratiōē mortis & ministratiōē dānationis appellat. Hæc aut id est nouū Testamēti, ministratiōē spiritus & ministratiōē iustitiæ dīcīt, quia per donum spiritus operamur iustitiā & à præuaricatiōis dānatione liberamur. Ideo illud euacuatur, hoc manet: quoniam terrenus pädagogus auferet, cum timori successerit charitas. Vbi em̄ spiritus dñi, ibi libertas, Hanc autē ministratiōē nō ex meritis nostris, sed ex misericordia esse sic dīcīt, Propter qd habentes ministratiōē hanc, sicut misericordiā consecuti nō infirmemur sed abiēciamus occulta cōfusionis, non ambulantes in astutia, neq; dolo adulterantes uerbū dei. Hanc astutiā & dolū hypocrisim uult intelligi, quia uolūt iusti uideri superbi. Vnde & in illo Psalmo quē ad huius ipsius gratiæ testificationē cōmemorat idē Apostolus: Beatus, inquit, cui nō imputauit dominus peccatum, neq; est in ore eius dolus. Hæc est humiliū sanctorū confessio, nō se iactantiū esse quod non sunt. Et paulopost, Nō enim nos metiōs, inquit, prædicamus, sed Iesum Christū dominū nostrum, nos autē seruos uestros per Iesum, quia deus qui dixit de tenebris lumē clarescere, claruit in cordibus nostris ad illuminationē scientiæ gloriæ eius in faciē Christi Iesu. Hæc est scientia gloriæ eius quia scimus ipsum esse lumē, quo tenebrae nostra illuminātur. Et id ipsum attēde quēadmodū inculcat. Habemus aut, inquit, thesaurū istum in uasis fictilibus, ut eminētia uirtutis sit dei & non ex nobis. Et paulopost cum eandē gratiā uberiorū in domino Iesu Christo commēdans, usq; ad illud uenire in dūmentū iustitiæ fidei, quo indutū non nudū inueniamur, & propter hoc ingemiscimus mortalitate prægrauati, habitaculū nostrum quod de cœlo est superindui cupiētes, ut absorbeatur mortale à uita, uide quid adiungat: Quia autē operatus est nos, inquit, in hoc ipsum deus qui dedit nobis pignus spiritus: Et post pauca intulit, ut nos simus iustitia dei in ipso. Hæc est illa iustitia dei, non qua